- (a) Lacuna pari a 8-10 lettere dovuta a danni da fuoco al supporto cartaceo.
 (b) *col prefato* cancellato nel testo.

{350}

Reggio, 7 luglio 1508, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 87

Illustrissime et excellentissime cognate et frater noster honorande. Nicolò Zobolo, nostro gentilhomme cesario, se grava^(a) che per il vicario de Casteluchio di vostra signoria, in executione de certe littere, pare habi scripto Bernardino da Villanova exactore de quella, et di soa commissione li siano state sequestrate le intrate di la possessione soa che lui tene et possede ali Ronchelli, iurisdictione di la signoria vostra, per la summa de ducati 214. Et questo secundo il ni porge, benché 'l dica ni lo sequestrò, et lie non se contenere, ad instantia de uno Zanfrancesco Musone mantoano. Et ni subiunge constare che altre volte per il consiglio dela signoria vostra fu sententiato contra dicto Zanfrancesco in favore dil quondam Andrea Zobolo, avo paterno de dicto Nicolò, allegando che ní al dicto quondam Andrea ní successive a dicto Nicolò suo herede, spectava ní specta pagare li debiti de Antonio Zobolo, figliolo dil prefato quondam Andrea et patre de dicto Nicolò, et che dicta possessione et fructi, come cosa propria de dicto Andrea et per lui acquistata da Zancarlo Scalona, non^(b) poteva essere obligata et ipotecata per il dicto Antonio ad alcuno suo creditore. Però pregamo strictamente la signoria vostra che voglia ordinare che ad epsò Nicolò sia levato dicto sequestro et revocato, che lo riceveremo molto grato da la prefata signoria vostra per lo amore portavamo a dicto quondam Andrea, et havere caro epsò Nicolò^(c) per le bon-tade soe. Et pretendendo pur dicto Zanfrancesco havere rasone, Nicolò lui se contenterà che la se cognosca per li iudici ordinarii et che sia factò quello voglia la iustitia, sì che lo ricommandano ala prefata signoria vostra. Et nui similmente se li ricommandamo. Regii, .vii. iulii 1508.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

N[icolaus] Bendedeus

- (a) *se grava* aggiunto dalla stessa mano sul margine destro con segno di richiamo.
 (b) *non* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.
 (c) *Nicolò* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{351}

Reggio, 10 agosto 1508, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 89

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Havendo havuto tardi per la via di Ferrara la lettera che mi ha scripto vostra excellentia de la natività de la sua illustrissima figliola¹, sum tarda a fare lo officio mio de la visitatione et congratulatione cum quella. Mandogli adunché el spettabile cavalliero messer Hieronymo Fontanella, gentilhomme mio dilectissimo presente exhibitore, per visitarla et congratularsi, et referirli alcune cose in nome mio che gli ho commesso. Pregola che li piaccia darli piena fede come a me medesima, et regratiola del volere mandare la commatre a Ferrara per governo del illustrissimo nostro figliolo, come la mi scrive. Et a Lei mi offero et ricommando. Regii, .x. augusti 1508.